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Mbështeje teknike dhe metodologjike:
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Rezultatet e pritshme
•	 Rritja e kapaciteteve teknike, përmirësimi i 

procedurave dhe infrastrukturës së administratës 
qendrore dhe lokale të MMPAU

•	 Dhënia e një sërë instrumentesh për menaxhimin 
efektiv të zonave të mbrojtura të Lumit Buna dhe 
Shebenik-Jabllanicës duke përdorur metodat e 
menaxhimit te ekosistemeve.

•	 Përgatitja e planeve të menaxhimit për dy zonat 
e mbrojtura sipas udhërrefyesve të IUCN WCPA 
(Komisioni Botëror për Zonat e Mbrojtura).

•	 Përgatitja dhe miratimi nga Qeveria e Shqipërise 
e udhëzuesit të referencës për hartimin dhe 
zbatimin e planeve të menaxhimit për zonat e 
mbrojtura. 

•	 Zonat e mbrojtura të Lumit Buna dhe Shebenik-
Jabllanicës të jenë efektivisht njësitë më të 
ruajtura dhe më të zhvilluara.

Qëllimi
Projekti “Mbështetje institucionale për zonat e 
mbrojtura në Shqipëri”, do të mbështesë Ministrinë 
e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave 
(MMPAU) në nivel qëndror dhe lokal, duke rritur 

kapacitetet për një planifikim dhe menaxhim 
sistematik të zonave të mbrojtura. Nevojat specifike 
për forcimin institucional të MMPAU janë identifikuar 
në bashkëpunim me partnerët lokal të projektit. 

Pavarësisht siperfaqes së vogël, Shqipëria shquhet për një biodiversitet shumë të pasur, ku 

rreth 36% e sipërfaqes është e mbuluar nga pyjet – habitat i përshtatshëm për kafshë si ujku, 

ariu, rrëqebulli, derri i egër dhe shumë lloje të tjera. Shqipëria ka bërë progres në drejtim të 

mbrojtjes së natyrës, duke dyfishuar sipërfaqen e rrjetit të zonave të mbrojtura nga 5.8% të 

sipërfaqes totale në 2005 në 15.11% në 2011. Qeveria e Shqipërisë ka si një nga prioritetet e 

saj jo vetëm garantimin e mbrojtjes së natyrës brenda rrjetit të zonave të mbrojtura, por dhe 

zhvillimin e mëtejshëm të këtyre zonave nëpërmjet shfrytëzimit të potencialeve të tyre për 

rritjen e të ardhurave për banorë lokalë.

Përqasja


